
DELIBERAZIONE N. 021
DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIACOMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

IN GESTIONE ASSOCIATA CON
COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME - 

COMUNE DI FIEROZZO - COMUNE DI FRASSILONGO - COMUNE DI 
VIGNOLA FALESINA

Seduta PubblicaAdunanza di convocazione ordinaria

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI PALÙ DEL FERSINA PER IL 
PROSSIMO TRIENNIO (01.08.2022 – 31.07.2025).

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTUNO del mese di LUGLIO, alle ore 20.00 nella Sala delle adunanze sita 

a Palù del Fersina, località Lenzi n.42, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il 

Consiglio Comunale.

Presenti i Signori: 

MOAR FRANCO - SINDACO1 -

BATTISTI LAURA assente giustificato2 -

BOCHER PATRIZIA3 -

LENZI RENZO4 -

MOAR DIEGO5 -

MOLTRER STEFANO6 -

PETRI ANNAMARIA7 -

PETRI ANDERLE INGRID8 -

PILLER KARIN ANITA9 -

TOLLER ADOLFO10 -

TOLLER ENRICO11 -

TOLLER NADIA assente giustificato12 -

Assiste il Vicesegretario: F.to dott. Battisti Oliviero.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Moar  Franco, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato posto al punto 5 dell'ordine del 
giorno.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183, terzo comma del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018)

Certifico io sottoscritto Vicesegretario che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 25/07/2022 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

IL VICESEGRETARIO
F.to dott. Battisti Oliviero



Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 21 luglio 2022 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI PALÙ DEL 
FERSINA PER IL PROSSIMO TRIENNIO (01.08.2022 – 31.07.2025). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la proposta del relatore riguardante l’oggetto; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige, sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i pareri di 

competenza: 

- il vice segretario, parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa in 

data odierna; 

- il Responsabile Finanziario, parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile in data 

odierna; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31/07/2019 con la quale si è deciso 

di: 

- nominare, quale Revisore dei conti del Comune di Palù del Fersina per il prossimo triennio, con 

decorrenza dal 31.07.2019 – 31.07.2022 la dott.ssa Mariangela Sandri via Graffiano n. 42 Trento. 

C.F. SNDMNG75M51L378D. 

- prendere atto che ai sensi dell’art. 91 comma 4 del Regolamento di contabilità, la validità delle 

nomine è subordinata all’accettazione dell’incarico ed all’accertamento dei requisiti previsti dalle 

norme vigenti; in particolare nel caso in cui si rilevassero cause di incompatibilità le stesse 

dovranno essere rimosse nel termine di 10 giorni dalla nomina; 

- attribuire al revisore dei Conti il compenso pari a € 2.100,00 lordi annui, più I.V.A. e C.C.P. se e 

in quanto dovuti nonché rimborso spese di accesso; 

Rilevato che, a far data dal 31.07.2022, l’attuale Revisore dei Conti risulta scaduto; 

Richiamati gli art. 70 e seguenti del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplinano le 

modalità di scelta del collegio, le cause di incompatibilità, ineleggibilità, decadenza, durata e 

funzioni e in particolare l’art. 74, il quale prevede che nel caso in cui il Consiglio non provveda alla 

nomina entro la scadenza dell’incarico triennale, questo è prorogato per non più di quarantacinque 

giorni, decorrenti dal giorno di scadenza dell’incarico medesimo; 

Richiamato il titolo VI del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 

4/L e coordinato con le disposizioni introdotte dalla LR 5 febbraio 2013 n. 1, dalla LR 9 dicembre 

2014 n. 11, dalla LR 3 agosto 2015 n. 22, e infine dalla LR 03 maggio 2018 n. 02 che disciplina la 

revisione economica finanziaria negli Enti Locali; 

Richiamati in particolare, con riferimento alla sopracitata normativa, LR 03 maggio 2018 n. 02, i 

seguenti articoli: 

• l'art. 207 che prevede che l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere 

dall’esecutività della delibera di nomina o dalla data di immediata eseguibilità ed i suoi 

membri sono rieleggibili continuativamente una sola volta; 

• l’art. 209, che contempla, rispetto alla carica di Revisore, una serie di cause di 

incompatibilità ed ineleggibilità; 

• l’art. 210, che elenca le funzioni dell’organo di Revisione; 

• l'art. 206, comma 2 che prevede che resta confermata la competenza del Consiglio comunale 

a scegliere ed eleggere il collegio dei revisori dei conti; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 31 c.1) del D.P.G.R 27.10.1999 n. 8/L ciascun revisore non può 

assumere complessivamente più di otto incarichi; 



Atteso che per quanto riguarda l'aspetto relativo all'iscrizione degli aspiranti revisori a livello 

regionale nel registro del revisori legali di cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39, la Ripartizione 

Affari Istituzionali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige ha precisato che per iscrizione a 

livello regionale nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39 nonché per gli 

scritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, si intende la residenza 

anagrafica in Regione degli aspiranti revisori; 

Richiamati inoltre: 

– l’art. 44, comma 1 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario 

dei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige (D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L - 

modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L) coordinato con le disposizioni introdotte dalla 

legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge 

regionale 3 agosto 2015 n. 22 commi 13 e 14 della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1, e dall’art. 211 

della L.R.  03 maggio 2018 n. 02 che stabilisce che il compenso dei revisori è stabilito nelle 

deliberazioni di nomina, in misura non superiore a quella determinata sul piano generale, per 

ogni categoria o classe di Enti, con deliberazione della Giunta regionale, sentiti gli Ordini 

professionali e le Associazioni rappresentative dei comuni su scala provinciale; 

– l'art. 1 del D.P.G.R. 20.05.1993 n. 7/L “Regolamento sul trattamento economico dei revisori dei 

conti dei comuni ai sensi dell’art. 35 della L.R. 04.01.1993 n. 1”, riportante la tabella del 

compenso annuo lordo massimo attribuibile ai singoli revisori da ultimo sostituita dal 

D.P.Reg.16 luglio 2002 n. 9/L; 

Atteso che la revisore dott.ssa Mariangela Sandri attualmente in carica, risulta rieleggibile, ai sensi 

della sopracitata normativa; 

Riconosciuto ora come la dott.ssa Mariangela Sandri abbia svolto i compiti e le funzioni connesse 

alla revisione contabile con correttezza e professionalità nel corso dello scorso triennio scorso, 

dimostrando proficua collaborazione con il Comune di Palù del Fersina nell'espletamento dei 

numerosi adempimenti normativamente previsti in materia di contabilità; 

Visto che con nota del 31/05/2022 nostro prot. 1828 del 01/06/2022, la dott.ssa Mariangela Sandri 

ha dato disponibilità al rinnovo dell’incarico, alle medesime condizioni di cui al precedente 

incarico; 

Preso atto che il candidato ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti dalla legge per essere 

nominato; 

Ritenuto per tale ragione opportuno confermare la nomina del suddetto professionista anche per il 

prossimo triennio, e segnatamente a decorrere dal 01.08.2022 per tre anni successivi, ovvero fino al 

31.07.2025, come espressamente consentito e nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti; 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, 

modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla 

legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge 

regionale 3 agosto 2015 n. 22; 

 

Visto che: 

• in data 20.7.2016 è stata stipulata tra i Comuni di Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, 

Palù del Fersina, Sant’Orsola Terme e Vignola Falesina la convenzione per la gestione 

associata delle attività e i compiti ai sensi dell’art. 9-bis della L.P. 3/2006 e ss.mm. 

• l’art. 5 della convenzione citata prevede che “I Comuni aderenti alla presente convenzione 

designano il Comune di Pergine Valsugana quale comune capofila della gestione associata. 

La natura dirigenziale della struttura organizzativa del Comune di Pergine si estende a 

tutta la gestione associata, anche con riguardo alle competenze gestionali affidate ai 



Dirigenti. I responsabili dei servizi della gestione associata sono pertanto i dirigenti 

incaricati alla preposizione delle strutture organizzative di primo livello. Compete al 

Sindaco di Pergine la nomina dei responsabili delle strutture organizzative di primo e di 

secondo livello e delle Posizioni organizzative di Alta Specializzazione, d’intesa con la 

Conferenza dei Sindaci.”; 

• la Conferenza dei Sindaci nella seduta di data 28.11.2016 d’intesa ha individuato, per i 

servizi in gestione associata con decorrenza dal 01.01.2017, i responsabili dei servizi per la 

gestione associata; 

Visto il Regolamento di attuazione dell’Ordinamento contabile e finanziario degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L; 

Vista la Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 20/05/2018); 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 29.12.2021 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2022-2024 e del Documento unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 01 del 12.01.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario 2022-2024 parte finanziaria; 

 

Con voti n. 10 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 

10 Consiglieri presenti e votanti, proclamati dal Sindaco con l’assistenza degli Scrutatori nominati 

ad inizio seduta, il Consiglio Comunale. 

 

D E L I B E R A 
 

1. di nominare, il Revisore dei Conti del Comune di Palù del Fersina per il prossimo triennio 

(01.08.2022 – 31.07.2025), dott.ssa Mariangela Sandri via Graffiano n. 42 Trento C.F. 

SNDMNG75M51L378D iscritto al registro del revisori dei conti di cui al D.M. 12.04.1995. 

2. di prendere atto che ai sensi del Regolamento di contabilità, la validità delle nomine è 

subordinata all’accettazione dell’incarico ed all’accertamento dei requisiti previsti dalle 

norme vigenti; in particolare nel caso in cui si rilevassero cause di incompatibilità le stesse 

dovranno essere rimosse nel termine di 10 giorni dalla nomina; 

3. di rimandare a successiva delibera giuntale la determinazione del compenso annuo, ai sensi 

del DPGR 29.08.2002 n. 9/L; 

4. di inviare copia del presente provvedimento all’interessata; 

5. di dare atto che revisore dott.ssa Mariangela Sandri in scadenza al 31.07.2022, viene ad essere 

prorogato fino ad esecutività della presente; 

6. di dichiarare, per le ragioni indicate in premessa, il presente atto immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n° 2 e ss.mm. 

 

********** 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni;  



c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 

Amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



F.to dott. OLIVIERO BATTISTIF.to  FRANCO MOAR

IL VICESEGRETARIOIL SINDACO

Data lettura del presente verbale,viene approvato e sottoscritto.

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

dott. OLIVIERO BATTISTI

IL VICESEGRETARIOLì,  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi quarto 
comma dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, 
approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018

IL VICESEGRETARIO
F.to dott. OLIVIERO BATTISTI

Lì,  21.07.2022


